SUMÁRIO

  VOL. X – N° 1484/2026
  ISSN – 2965-2197
  SEXTA – 23 DE JANEIRO DE 2026

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 001/2026 - SEMED .............................................................................................................................................................................................................. 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

GLEYDSON RESENDE DA SILVA
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://baraodegrajau.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA
  VOL. X – Nº 1484/2026 – 23 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965-2197

PORTARIA Nº 001/2026 - SEMED

PORTARIA Nº 001/2026 - SEMED
Barão de Grajaú/MA, 23 de janeiro de 2026.
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CARGO DE
GESTOR DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BARÃO DE
GRAJAÚ, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 54/2026 - GAB.PREF., que
regulamenta o processo seletivo para o cargo de Gestor das Unidades
de Ensino da Rede Pública Municipal;
CONSIDERANDO o art. 6º do referido Decreto, que atribui à Comissão
Organizadora a execução integral do processo seletivo, incluindo
organização, acompanhamento, análise de recursos e divulgação de
resultados;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir transparência,
impessoalidade e critérios técnicos no processo de seleção dos
gestores escolares,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Organizadora do Processo Seletivo
Simplificado para o cargo de Gestor das Unidades de Ensino da Rede
Pública Municipal de Barão de Grajaú/ MA, composta pelos seguintes
membros:
I - Membros Titulares:

1. EDILENA PEREIRA DA SILVA, CPF 503.766.753-49;
2. MARIA DE LOURDES AIRES DE SOUSA, CPF 507.963.133-34;
3. JOCELANE LOIOLA DE SOUSA, CPF 033.996.323-98.

II - Membros Suplentes:

1. VERÔNICA DA COSTA ANDRADE, CPF 758.400.653-15;
2. MARIA ELZA DA SILVA, CPF 842.095.503-53;
3. REJANY FERREIRA NUNES AIRES, CPF 420.909.203-78.

Art. 2º A Comissão Organizadora será responsável pela condução
integral do processo seletivo, compreendendo, entre outras atribuições,
a elaboração e acompanhamento do edital, análise da documentação,
avaliação das etapas previstas, julgamento de recursos e divulgação
dos resultados.
Art. 3º É vedada a participação na Comissão Organizadora de
profissionais que concorram ao cargo de Gestor Escolar ou que
possuam parentesco até o terceiro grau, por consanguinidade ou
afinidade, com quaisquer dos candidatos inscritos, conforme disposto no
Decreto nº 54/2026 - GAB.PREF.
Art. 4º A atuação dos membros da Comissão Organizadora será
considerada serviço público relevante, não ensejando qualquer tipo de
remuneração adicional.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Secretaria Municipal de Educação de Barão de Grajaú/MA, aos 23 dias
do mês de janeiro de 2026.
_________________________________________________________
_
KAMILLA AMILANNY DA SILVA EUFRAZIO
Secretária Municipal de Educação

Identificador: 4699-61743cd62bc096041a396e44c44dcfb8c65f53b0

   2/3EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA
  VOL. X – Nº 1484/2026 – 23 DE JANEIRO DE 2026
  ISSN - 2965-2197

 GLEYDSON RESENDE DA SILVA
Prefeito Municipal

 ANTONIO CARLOS RESENDE
Vice-Prefeito Municipal

 www.baraodegrajau.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ - MA

  RUA SEROA DA MOTA, 414 - CEP: 65660-000

 Barão de Grajaú - MA

  Contato: (89) 3523 - 1233

CN=MUNICIPIO DE BARAO DE GRAJAU:06477822000144, OU=AC
SyngularID Multipla, OU=29077395000102, OU=Videoconferencia,
OU=Certificado Digital PJ A1, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-01-24 00:06:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.baraodegrajau.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 001/2026 - SEMED

		2026-01-24T03:06:06+0000